
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 303 / 2023

OGGETTO: DICHIARAZIONE  GARA  DESERTA.  PROCEDURA  NEGOZIATA 
TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIGENERAZIONE URBANA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ALL'APERTO 
SITUATI NEL CENTRO DI MOLINELLA. OPERE PNRR - M5C2 INV.2.1 
"INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA, 
VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE".

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii;
• il D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto   del  Presidente  n.  5/2022  avente  ad  oggetto  “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024” e il Decreto del Presidente n. 3/2023, che converte 
tale incarico in Elevata Qualificazione, ai sensi del CCNL Funzioni Locali 2019-
2021 e lo proroga fino al 30/09/2024;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 77/2022 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per il Comune di 
Molinella per il triennio 2022-2024;

Richiamati i seguenti atti:
• la  determinazione  n.  264  del  11/05/2023  con  la  quale  è  stata  avviata  la 

procedura negoziata  telematica, mediante il  sistema SATER per l’affidamento 
dei lavori di  rigenerazione  urbana degli impianti sportivi all'aperto situati nel 
centro di Molinella, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per 
un importo di  € 3.079.000,00, di cui € 3.050.494,15 quale importo dei lavori 
posto a base di gara e di € 28.505,85 quale importo per gli oneri della sicurezza 
da non assoggettare a ribasso;

• la delibera di Giunta n. 85 del 6/12/2022 che ha stabilito, in caso di estrema 

Copia informatica



B O L O G N A

urgenza  legata  all’erogazione  di  fondi  PNRR,  la  facoltà  di  utilizzare  l’elenco 
trasmesso dal  RUP per  l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  a  procedura 
negoziata PNRR, derogando all’obbligo di utilizzo dell’Elenco degli esecutori di 
lavori, previsto dal relativo Disciplinare di gestione;

• l’elenco  degli  Operatori  Economici  da  invitare  trasmesso dal Responsabile 
dell’Area  Servizi  Generali  del  Territorio  del  Comune  di  Molinella, rimasto 
riservato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte  che 
include i seguenti Operatori economici:

Operatore economico Sede C.F.

1 CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA
Castelnovo ne' Monti 
Reggio Emilia

02590000358

2

CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI E SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA

Bologna 03343881201

3
CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. S.A.S.

Ferrandina (MT) 00438280778

4 CPL CONCORDIA SOCIETA' COOPERATIVA 
Concordia sulla Secchia 
(Mo)

00154950364

5 CREA.MI S.R.L. Milano 08287360963

6 ELETTRICA SISTEM S.R.L. Cava dè Tirreni (Sa) 02798630659

7 IBA CENTRO MERIDIONALE S.P.A.
Bologna

03988160374

8 IMPRESA DI CINTIO S.R.L. Pescara 01106530684

9 OMNIA IMPIANTI S.R.L. San Giovanni in Fiore 
(Cs)

02231890787

10 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA Calderara di Reno (Bo) 03624881201

11 TECNICA RESTAURI S.R.L. Venezia 03835830260

• la  lettera  invito  prot.  n.  11028  del  11/05/2023,  inviata  a  n.  11  Operatori 
economici, come da elenco sopra indicato;

Dato atto che:
• il presente affidamento è stato avviato nel rispetto del principio DNSH e degli 

altri requisiti richiesti dal PNRR;
• entro le ore  18.00 del  29/05/2023, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, non è pervenuta nessuna offerta.

Ritenuto  di  pubblicare  l’esito  di  gara  andata  deserta  sul  profilo  del  Committente 
all’indirizzo  www.terredipianura.it e sul SITAR – Osservatorio Regionale dei Contratti 
Pubblici dell’Emilia Romagna – www.sitar-er.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/
http://www.sitar-er.it/


B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. di dare atto che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di rigenerazione 
urbana degli impianti sportivi all'aperto situati nel centro di Molinella, opere PNRR 
- M5C2 INV.2.1, per conto del Comune di Molinella è andata deserta;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Molinella, per l’assunzione 
degli atti conseguenti;

3. pubblicare l’esito di gara  andata deserta sul  profilo del Committente all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  e sul  SITAR - Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici 
dell’Emilia Romagna – www.sitar.it.

Lì, 30/05/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


